
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33804 Quinta-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2019 

Secretário
EMPOSSADOS:
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente
ANTÔNIO GOMES DA ROCHA
Diretor Operacional

Protocolo: 406648
TERMO DE POSSE

Aos 12 (doze) dias de fevereiro de 2019, às 08:00, nas 
dependências do prédio sede das Centrais de Abastecimento do 
Estado do Pará S/A – CEASA/PA, situada na Estrada do Murucutum, 
KM 04, Avenida Ceasa, s/n, Belém, Pará, depois de devidamente 
lida pelo secretário dos trabalhos, Luis Galeno Araujo Brasil, a 
Ata de n°001/2019, do Conselho de Administração da CEASA/
PA, empossou no cargo de Diretor Administrativo e Financeiro da 
CEASA/PA o Sr. VALDO LUIZ DOS SANTOS GASPAR, brasileiro, 
casado, Contador, RG 1323275 – SSP/PA, CPF/MF 089.109.791-
91, residente e domiciliado na Av. Perimetral, nº 07, Residencial 
Jardim Universitário – Qd. 11, Lt. 13, Guamá, CEP 66075-750 
Belém/PA, cumprindo-se, portanto as deliberações emanadas da 
Lei 13.303/2016 e do Estatuto Social, com aporte da assinatura 
do empossado e, por mim secretário dos trabalhos, na forma 
abaixo.
Belém (PA), 12 de fevereiro de 2019.
LUIS GALENO ARAUJO BRASIL
Secretário
EMPOSSADO:
Sr. VALDO LUIZ DOS SANTOS GASPAR
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 406651

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 00113/2019-DGAF/GAB/SEMAS
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E 
TECNOLOGIAS, no uso de suas atribuições , considerando a 
Portaria nº 00044/2019-GAB/SEMAS de 21 de janeiro de 2019, 
publicada no Diário Ofi cial nº 33787, de 23 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto nº s/n de 09 de janeiro de 2019, 
publicado no Diário Ofi cial nº 33.776, de 09 de janeiro de 2019.
RESOLVE:
I – Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
WHELLINGTON PEREIRA TELES, matrícula 5787904/ 3, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, lotado na 
Diretoria de Planejamento e Gestão de Recursos Hídricos 
referente ao triênio 2012/2015,  no período 28/01/2019 a 
26/02/2019, de acordo com a Lei 5.810/94,art.98, e solicitação 
60476/2018.
 II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
Belém, 11 de fevereiro de  2019
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 406362
PORTARIA Nº  000124/2019-DGAF/GAB/SEMAS

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E 
TECNOLOGIAS, no uso de suas atribuições , considerando a 
Portaria nº 00044/2019-GAB/SEMAS de 21 de janeiro de 2019, 
publicada no Diário Ofi cial nº 33787, de 23 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto nº s/n de 09 de janeiro de 2019, 
publicado no Diário Ofi cial nº 33.776, de 09 de janeiro de 2019.
RESOLVE:
I – Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
FERNANDA ALMEIDA CUNHA, matrícula  57201739/ 1, ocupante 
do cargo de Técnico Em Gestão de Meio Ambiente, lotada na 
Diretoria de Licenciamento Ambiental referente ao triênio  
2011/2014, no período de 07/03/2019 a 05/04/2019, de acordo 
com  a Lei 5.810/94, art.98, e solicitação nº 54254/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
Belém, 11 de fevereiro de 2019,
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 406350

PORTARIA Nº 00125/2019-DGAF/GAB/SEMAS
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E 
TECNOLOGIAS, no uso de suas atribuições, considerando a 
Portaria nº 00044/2019-GAB/SEMAS de 21 de janeiro de 2019, 
publicada no Diário Ofi cial nº 33787, de 23 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto nº s/n de 09 de janeiro de 2019, 
publicado no Diário Ofi cial nº 33.776 de 09 de janeiro de 2019.
RESOLVE:
I – Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
RODRIGO CUNHA MENDES, matrícula 57189958/ 2, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Informática, lotado na Diretoria 
de Tecnologia da Informação, referente ao triênio 2015/2018, 
no período 04/03/2019 a 02/04/2019, de acordo com a Lei 
5.810/94,art.98, e solicitação nº 48494/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
Belém, 11 de fevereiro de  2019
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 406351
PORTARIA Nº  00060/2019-DGAF/GAB/SEMAS

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E 
TECNOLOGIAS, no uso de suas atribuições , considerando a 
Portaria nº 00044/2019-GAB/SEMAS de 21 de janeiro de 2019, 
publicada no Diário Ofi cial nº 33787, de 23 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto nº s/n de 09 de janeiro de 2019, 
publicado no Diário Ofi cial nº 33.776, de 09 de janeiro de 2019.
RESOLVE:
I – Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
AUREA SIQUEIRA DE CASTRO AZEVEDO, matrícula  57215398/ 
1, ocupante do cargo de Técnico Em Gestão de Meio Ambiente, 
lotado na Unidade Regional de Santarém referente ao triênio  
2009/2012, no período de 31/01/2019 a 01/03/2019, de acordo 
com a Lei 5.810/94, art.98, e solicitação nº 1375/2019.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
Belém, 11 de fevereiro de 2019
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 406381

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 00110/2019-DGAF/GAB/SEMAS
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E 
TECNOLOGIAS, no uso de suas atribuições , considerando a 
Portaria nº 00044/2019-GAB/SEMAS de 21 de janeiro de 2019, 
publicada no Diário Ofi cial nº 33787, de 23 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto nº s/n de 09 de janeiro de 2019, 
publicado no Diário Ofi cial nº 33.776, de 09 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 82, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994  e  Laudo Médico  nº
3869/2018;
RESOLVE:
I – Conceder 05 (cinco)  dias de Licença Saúde a servidora 
VALDECY DOS ANJOS DA SILVA, matrícula 57215253/ 1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, 
lotada na Unidade Regional de Santarém, no período de 
11/06/2018 a 15/06/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
Belém,07 de fevereiro/2019
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 406440

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 86/2019 - GAB/SEMAS 
DE 04/02/2019, PUBLICADA NO DOE Nº 33799 DO DIA 
07/02/2019, PROTOCOLO N° 404100.
ONDE SE LÊ: POLICIAL MILITAR
LEIA-SE: POLICIAL CIVIL

Protocolo: 406561

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 25386/2017
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de instalação, montagem, desinstalação, manutenção 
preventiva e corretiva de centrais de ar tipo split
A SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE – SEMAS, informa que foi anulado com 
base no art. 49 da Lei 8.666/93 o Pregão Eletrônico em epígrafe, 
com justifi cativa fundamentada no processo.
Belém, 14 de fevereiro de 2018.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias
SEMAS/PA

Protocolo: 406473

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 004/2019
PROCESSO N° 20005/2018 - SEMAS/PA
CONTRATO Nº 060/2018 – SEMAS/PA

Considerando as alterações orçamentárias ocorridas na 
codifi cação PTRES para o exercício de 2019, relacionada ao 
objeto do Contrato nº 060/2018, celebrado entre SEMAS e a 
MICRODATA SISTEMAS ELETRÔNICOS LTDA, referente à Locação 
de sistema de registro de ponto, sistema de controle de acesso, 
relógios de ponto biométrico, catracas eletrônicas bem como 
seus insumos, catracas eletrônicas e
software para controle de acesso para a SEMAS/PA, a dotação 
orçamentária passa a ser nos seguintes termos, de acordo como 
sugerido em despachos nos altos do processo a folha 506:
PTRES 278238; FONTE 0116; EL. DESPESA 339039/339040
Belém (PA), 13 de Fevereiro de 2019.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 406683
APOSTILAMENTO Nº 003/2019

PROCESSO N° 557/2015 - SEMAS/PA
CONTRATO Nº 007/2016 – SEMAS/PA

Considerando a as alterações orçamentárias ocorridas na 
codifi cação PTRES para o exercício de 2019, relacionada ao 
objeto do Contrato nº 007/2016, celebrado entre SEMAS e a 
FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E CULTURAL – 
FUNDECC, referente à prestação de serviços técnicos presenciais 
e não presenciais especializados na manutenção corretiva, 
evolutiva, suporte técnico e helpdesk nas soluções tecnológicas 
de gestão ambiental em funcionamento na SEMAS/PA, a dotação 
orçamentária passa a ser nos seguintes termos, de acordo como 
sugerido em despachos nos altos do processo a folha 1615:
PTRES 278238; FONTE 0116/0316; EL. DESPESA 339040
Belém (PA), 13 de Fevereiro de 2019.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 406647
APOSTILAMENTO Nº 005/2019

PROCESSO N° 34809/2018 - SEMAS/PA
CONTRATO Nº 078/2018 – SEMAS/PA

Considerando as alterações orçamentárias ocorridas na 
codifi cação PTRES para o exercício de 2019, relacionada ao 
objeto do Contrato nº 078/2018, celebrado entre SEMAS e a 
NAZARÉ GÁS E BEBIDAS LTDA, referente à Serviço de recarga 
de botjões de gás de cozinha de 13 kg, no quantitativo de 60 
unidades para a SEMAS/PA, a dotação orçamentária passa a ser 
nos seguintes termos, de acordo como sugerido em despachos 
nos altos do processo a folha. 196:
PTRES 278238; FONTE 0116; EL. DESPESA 339030
Belém (PA), 13 de Fevereiro de 2019.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 406685

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 128/2019-GAB/SEMAS 
DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019.

OBJETIVO: ACOMPANHAR COMITIVA DO MINISTRO DA 
SECRETARIA-GERAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, NOS 
MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA, ÓBIDOS/PA E ORIXIMINÁ/PA.
PERÍODO: 13 E 14/02/2019 – (01 E ½) DIÁRIA.


